
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL-2024-880  del 28/11/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
 

 

 

OGGETTO:   Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento 
Contrastare la Povertà Sanitaria (CCI 2021IT05FFPR002). Presa d’atto Deliberazione 
INMP n. 372 del 25/10/2024 – Approvazione Piano Interventi della Azienda Sanitaria 
Locale di Cagliari. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Paolo Tremulo  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Paola Pirastu  

Il responsabile della 
Struttura proponente 

Dott. Marco Scorcu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

306759pischedda
Font monospazio
836           06  12 2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. 
Giuseppe Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi, 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 10/05/2024, con la quale è stato conferito 
al Dott. Marco Scorcu l’incarico di sostituzione temporanea della S.C. Prevenzione e 
Promozione della Salute; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

preso atto 

 dell’Accordo di Partenariato (CCI 2021IT16FFPA001) dell'Italia sulla Programmazione della 
politica di coesione 2021-2027, approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C(2022) 4787; 

 la Delibera CIPESS n. 78/2021 che definisce il cofinanziamento nazionale del Fondo di 
rotazione (Fondo ex art. 5 legge 183/1987) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

 la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il programma 
nazionale “PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di sviluppo regionale del Fondo sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" avente come Autorità di Gestione il 
Ministero della Salute (CCI 2021IT05FFPR002); 

 il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute di adozione del Sistema di 
gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del “PN Equità nella Salute 2021-2027” del 27 giugno 2023; 

 il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento Europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more 
dell’adozione della nuova norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il 
periodo 2021-2027; 

 

premesso che 

 il PNES interviene nelle 7 Regioni meno sviluppate (MS) del Paese per rafforzare i servizi 
sanitari e renderne più equo l’accesso, contrastando la povertà sanitaria; 

 con decreto del Segretario Generale del Ministero della salute n. 5 del 17/04/23, registrato 
alla Corte dei Conti il 22/05/2023 al n. 1664 si è stabilito il riparto delle risorse del PNES 
gestite dagli Organismi Intermedi per la realizzazione degli interventi di competenza, 
nell’ambito del quale il Ministero della Salute ha ritenuto di destinare risorse pari a Euro 
185.921.025,00 agli interventi previsti nella predetta area Contrastare la povertà sanitaria, 
di cui Euro 112.126.100,00 a valere sul FSE+ ed Euro 73.794.925,00 a valere sul FESR; 

 in data 21 dicembre 2023 è stata sottoscritta la convenzione tra il Ministero della salute e 
INMP per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del PNES 2021-
2027 (CCI 2021IT05FFPR002), per l’area “Contrastare la povertà sanitaria”; 

 ai sensi dell’articolo 5, lettera j) della predetta convenzione, l’INMP ha sottoposto al 
Ministero della Salute il Piano Operativo per la realizzazione degli interventi dell’area 
Contrastare la povertà sanitaria, che lo ha approvato con Decreto n. 29 del 3 maggio 2024, 
in cui sono dettagliati gli interventi da realizzare e la relativa modalità di attuazione, le 
tipologie di spesa ammissibili e la tempistica di realizzazione, per un totale di Euro 
2.925.000,00 di operazioni a titolarità (di cui Euro 1.170.000,00 a valere sul FSE+ e Euro 
1.755.000,00 a valere sul FESR) e un totale di Euro 182.996.025,00 di operazioni a regia 
(di cui Euro 110.956.100,00 a valere sul FSE+ e Euro 72.039.925,00 a valere sul FESR) (rif. 
Deliberazione INMP n. 129 del 16 maggio 2024); 

 in considerazione del ruolo istituzionale delle Regioni in materia di sanità, l’Istituto ha 
avviato un percorso di collaborazione con le stesse con l’obiettivo di definire criteri di riparto 
tra le Aziende sanitarie che tengano conto adeguatamente delle specificità e dei bisogni 
delle aree di competenza delle stesse; 

 la Regione Autonoma della Sardegna, con nota prot. n. 4585 del 16 febbraio 2024 acquisita 
al protocollo INMP n. 0000971 del 16 febbraio 2024, ha comunicato la proposta di riparto 
delle predette risorse, che attribuisce alla Azienda Sanitaria Locale Cagliari complessivi 
Euro 3.813.783,56, di cui Euro 2.312.413,89 FSE+ ed Euro 1.501.369,67 FESR. 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

Dato atto che con deliberazione n. 61 del 04/03/2024 è stata autorizzata l’adozione di atti 
propedeutici all’avvio delle attività delle n.38 Aziende sanitarie beneficiarie per il programma 
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” quali: 
-l’adozione dello schema di riparto delle risorse 
-l’adozione dello schema di Convenzione 
-l’adozione della scheda di adesione partecipanti 
-la presa d’atto dell’approvazione del Ministero della salute del 28 febbraio 2024 acquisito con prot. 
INMP n.0001153 del 28 febbraio 2024 del documento “Criteri di individuazione dei destinatari degli 
interventi dell’area Contrastare la povertà sanitaria” sottoposto dall’INMP con nota prot. n.0000969 
del 16 febbraio 2024; 

considerato che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per 
il contrasto delle malattie della Povertà, e L’Azienda Sanitaria Locale Cagliari, in data 29 maggio 
2024 hanno sottoscritto la convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di 
competenza - Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento 

“Contrastare la Povertà Sanitaria” – CCI 2021IT05FFPR002, approvata con Deliberazione del 

Direttore Generale della ASL di Cagliari n. 615 del 02.09.2024; 

considerato altresì che il Piano Operativo dell’INMP è composto dai seguenti progetti: 
IN.4k.1_02  Costituzione delle equipe multidisciplinari per attività clinica; 
IN.4k.1_04  Dotazione di farmaci ed erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitari; 
IN.4k.2_02  Co-progettazione realizzata da ETS e ASL funzionale all’erogazione delle prestazioni; 
IN.4k.3_01  Mediazione di sistema; 
IN.4.5.1_01 Investimento strutturale, tecnologico, strumentale e di risorse umane funzionale alla 
implementazione delle attività di outreach; 
IN.4.5.1_03  Acquisizione di protesi odontoiatriche per persone in povertà sanitaria; 
IN.4.5.2_03  Produzione di materiale per attività di educazione sanitaria presso la popolazione 
target; 
dato atto che l’ASL di Cagliari in data 15.10.2024, con nota prot. n. PG/2024/0074164 ha 
trasmesso all'INMP il Piano di Interventi definitivo, per l'ammissione al finanziamento del 
programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) area “Contrastare la povertà sanitaria”, 
per il sostegno del Fondo Europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale Europeo; 
 
vista la Deliberazione n. 372 del 25/10/2024 con la quale l’INMP ha preso atto dell’esito positivo 
della valutazione della Commissione sul sopra citato Piano di Interventi elaborato dall’Azienda 
Sanitaria Locale di Cagliari ed ha proceduto all’approvazione del Piano di interventi di cui trattasi, 
allegato al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale. 

ritenuto di dover procedere alla formale presa d’atto della deliberazione INMP n. 372 del 

25/10/2024 avente per oggetto: “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di 
intervento Contrastare la Povertà Sanitaria. Presa d’atto Deliberazione INMP n. 372 del 
25/10/2024 – Approvazione Piano Interventi della Azienda Sanitaria Locale di Cagliari”. 

PROPONE 

1) Di prendere atto della deliberazione INMP n. 372 del 25/10/2024 avente per oggetto: 

“Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento Contrastare la Povertà 
Sanitaria. Presa d’atto Deliberazione INMP n. 372 del 25/10/2024 – Approvazione Piano Interventi 
della Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari”. 

2) Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico della ASL 

di Cagliari. 

3) di trasmettere copia del presente atto ad INMP e alla S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – 
Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

Dott. Marco Scorcu 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A -  Deliberazione INMP n. 372 del 25/10/2024 

Allegato B – Piano di interventi 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 
 
 
 

 

306759pischedda
Font monospazio
06   12   2024       21   12   2024

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2024-11-28T16:19:59+0100
	PAOLO TREMULO


		2024-11-28T16:35:12+0100
	MARCO SCORCU


		2024-11-28T16:35:50+0100
	MARCO SCORCU


		2024-11-28T17:01:31+0100
	PIRASTU PAOLA


		2024-12-04T16:33:32+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-12-05T09:07:10+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-05T09:36:27+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-06T17:41:02+0100
	PISCHEDDA MARCO




